N n

& Cra-

& Cracoviam occupârunt, propè incautus incurro. Flectendum proinde non modò ad latus, verùm aliquoties etjam retro iter erat, & non modò Masovia ac Polonia, verùm & Podlachia primùm, deinde verò & Hungaria, quod non sperâram, adeunda Necdum medium itineris confeceram, cùm jumentum, curriculo junctum, prorsum defecit. Sive magnitudo difficultasque itineris, sive virium imbecillitas, aut etjam morbus aliquis causa fuerit, incertum est. Qui mihi Lublino comeserat itineris, P. Christophorus Schenck, cùm prostratis omnino viribus cespitare aut labare jumentum per aliquot dies cerneret, idem tidem author fuit; ut, si prosequi cæptum iter vellem, aliud jumentum emerem. Jam & mihi animus inclinabat, cùm beneficiorum Deiparæ Lindensis memoria ad meliorem me spem erexit; ut non dubitarem verbis quoque eam erga Dei parentem fiduciam datâ occasione contestari. Non est necesse reliqua, quæ tunc apud me statueram, producere: illud sanctè profiteor, ab eo tempore vires jumento rediisse, ut & magnam Poloniæ, & majorem Hungariæ partem, non æquo duntaxat, verùm & eximio, cum cæterorum jumentis passu, non sine mea aliorumque admiratione, Viennam usque me deportârît.

IX.

Etjam hæretica, & nobilis in Ducatu Prussiæ matrona, voto Lindam factò, luem à pecore depulit.

Rem, uti in commentariolum à P. Jacobo Barseio fuit relata, verbis iisdem reddam. Szviens inter pecor,

rora lues, nobilem quandam in Ducatu Prussie
 miam invaserat: in qua non paucis jam extinctis pe-
 coribus, cæterorum interitum in dies expectabat au-
 ta Domina. Quæ ubi nota sibi remedia irritò conatu
 contubuisse, vidit humana ad averrendum malum
 nullius esse momenti præsidia. Multùm itaque affli-
 cta, ad Deiparæ Lindensis, de qua plurima jam inau-
 dierat, opem confugit, & tres illi ceræ libras offeren-
 das spondet. Haud inani spe: siquidem & lues cessa-
 vit, & pecus jam infectum, salvum & incolume
 evasit. Quare ceram in formam bovis figuratam, per
 fidem sibi saminam (quæ hoc de Domina sua, fre-
 quenti concione interrogata, bonâ fide attestata est)
 votiva transmisit Anno MDCXXXII.

CAPUT XXXV.

Steriles & parturientes, à B.V. Lindensi adjutæ.

Præsens mortalium vita, sui ubique similis, diffici-
 les perinde aditus atque exitus habet; ut non mi-
 nora fere nascentem, quàm morientem pericula ho-
 minem excipiant. Neque verò ea pericula solis aut
 paribus imminent, aut prolibus: ipsas per sæpe ma-
 tris involvunt, ut dum parturiunt aut pariunt, modò
 ferui, modò sibi, interdum utrisque mortem pari-
 unt. Tanto versantes in periculo matres, non potest
 Dei Mater negligere; si præsertim ad suam quoque
 Lindam, auxilii causâ se recipiant.

I.

Nobilis matrona à partu & gravi lapsu, opem B. V. Lindensis experta singularem.

Necdum partus advenerat tempus, prægnanti Nobilis in Masovia viri, Adami Raysky, in Telonio Prasnienfi Notarii, conjugii; cum fortuito calu gradibus prolapsa & graviter eo lapsu concussa est. Acceleravit is calus pariendi necessitatem, ut abortiens immaturum effunderet fetum. Sed, & animam unà propè effuderat: biennio certè integro, ætæ animam ex eo morbo trahens, summo verlabatur discrimine; quoad voto ad B. V. Lindensem facto convalescere extemplo cepit: & paulò post, integram sibi restituta, ad XVI. Cal. Septemb. Anni MDCXXII. Lindam unà cum marito, & parvo filio Alberto (cujus etiam ope B. Virginis sanari alio loco hujus libri meminimus) Lindam venit, redditaque tum sibi tum filio sanitatis, argenteam tabellam perenni monumentum Deiparæ dicavit. Quæ que madrona sunt memorata, P. Matthias Lesky Societatis Jesu Kesselii tum moderator, in commentariis retulit, & maritus ipse manu suâ hunc in modum subscripsit; *Adamus Raysky, Notarius Telonienfiensis nobilis.*

II.

Matrona Gutstadiensis, auxilio B. Virginis, periculo solo partu soluta.

Anno MDCXXXVII. ad VI. Non Jul. Christophori

Steffen, civis Gultadiensis uxor, eò quòd difficil-
 imo ac periculoso partu, per Deiparam Lindensem
 expedita fuisset, quas debuit, gratias ac vota depen-
 dit. Messè fortasse in campis promotura, parum
 absuit, quin ipsamet libitinæ messis fieret. Præter
 spem, acceleravêre parturientium dolores; lique, à
 mortuo intra uterum fetu, supra quàm dici potest,
 auctiores ac vehementiores. Sola in agro erat, ut nul-
 lus vel Levana, vel Lucina, vel etjam obstetricis au-
 xilium præstò esse posset. Tanto in discrimine posi-
 ta, Levanam experta est Lindensem divam; ad quam
 ubi verbis, aut tacitis potius animi votis sese vertit,
 effuso repente mortuo fetu, & periculo omni & do-
 loribus exempta est.

III.

Difficillimus partus, per B. Virginem Lindensem
 citra periculum expeditus.

Non quidem Rebecca, sed Anna erat Wormdi-
 tensis civis, Matthæi Siwert uxor; Rebecca tamen
 sortem, aut potius in partu pericula erat consecuta.
 Quod de Rebecca (a) memoratur, iam tempus pari-
 endi advenerat, & ecce gemini in utero eius reperti sunt,
 memorari etjam de Anna potest; nam & hæc gemi-
 norum partu laborabat. Ac priorem quidem pro-
 lem satis feliciter enixa est; cum altera verò, ad mor-
 tem propè luctandum usque fuit: mortuus quippe
 fetus, quin & transversim intra uterum situs, exitum
 sibi, matri verò spem vitæ præcludebat. A pomeri-
 dianis horis ad multam noctem parturiendi conatus
 sum-

N n 3

(a) Gen. 25.

summuserat, incredibili cum dolore, ac eventu nullo. Conclamatis jam undique rebus, matrona quædam, parturienti admodum familiaris, miseræ sortem atque cruciatum miserata, extra domum se proripit, & sub dio, ad B. V. Lindensem, quâ potest anxi contentione, votum pro insolunitate periclitantis concipit. Eodem ipso tempore partus, majore vi quàm humanâ vi, contractis lateribus, ac manibus supra caput protensus, utero effusus, vitam, quam habere ipse non poterat, matri restituit. Quæ tanti haud ingrata beneficii, ad IV. Idus Sept. Anno MDCL. Lindam veniens, Deiparæ tanquam vetæ Lucinæ, quæ sibi lucem utique restituisset, ingentes ex animo gratias egit.

IV.

Triduum parturiens, partu feliciter soluta,

Uxori Domini N. Schuhknecht, civis inter Brunsbergenses facillè primarii, tempus pariendi advenerat; advenerant unâ & parturientium dolores, sed non item pariendi facultas, ne dicam felicitas. Triduum pariendi cruciatibus exercita, nullum edere partum poterat. Aderant ita laboranti adjutores, pro more fæminæ, sed præter commiserationem & muliebres planctus, nihil afferebant opis. Omnesque consilii inopes, spe, præsidiiisque humanis planctibus collantibus ad divinam vertuntur opem flagitantem. Neque verò facilius tum flagitandi tum impetrandi via occurrit; quam per Divam Lindensem Puerpera ipsa, unaque ejusdem conjux si DEIPARA partum levâisset, tantum ceræ Lindam dedicantem vota

voto adjecto sanctè appromittunt, quantum infans nasciturus, ad libram exactè appensus ipso designâset pondere. Inerat pondus votis; momento partu mulier soluta, paulò post votum solutura, nudis pedibus, comitante marito, & prolem natam & promissam ceræ pondus Lindam, cum adjecta gratiarum actione & argentea votiva tabella (cui inscriptum Anna Schühknechtsche) detulit. Anno MDCLIV. pridie Idus Septemb.

V.

Puerpera periculoso morbo levata.

Rarum quidem est, at non minus noxium, quod fit in partu naufragium. Gravidæ ferè matres, ubi post tot fastidia mensium, partu solvuntur, quasi in portu, deportatas longâ jactatione merces, exponunt. Evenit tamen non rarò, ut, vel in portu naufragium faciant, quando vitam, quam filiis in lucem editis dederunt, ipsæ amittunt; vel gravissimè periclitentur, quando variis à partu morbis involvuntur. Involuta fuit Elisabeth Alexandri Schaw apud Birsteinenses viri consularis uxor; quæ à partu in ardentissimam primùm febrem, deinde verò etiam in phrenitidem est devoluta. Ita jactationem corporis, animi excepit jactatio; in qua tamen pia mulieris Christianæ mens, precium operæ, hoc est, fructum, ad quam assueverat, pietatis tulit. Quæ enim sanâ aliàs mente agitaverat, emotæ etiam menti occurfavêre: & quæ aliàs ad Divam Lindensem revivendam promptissimis semper animis desideriiisque æstuebat, in phrenesi illa non destitit ingeminare.

O si liceret, vel semel invisere adhuc Deiparam Lindensem. Hoc animi piissimi æstu, febrilis æstus abactus est; & cum ægra ad mentem quoque rediisset, votum paulò antè factum confirmavit; confirmataque auxilio Deiparæ valetudine, Lindam gratias actura Anno MDCLV. ad IV. Non. Februarias adiit.

VI.

Mulier nobilis, morbidos & claudos partus edere solita, B. V. Lindensis ope sanam & integram prolem enixa.

Christina Zaboklicia, quam inter nobiles decemmatronas, ab extrema fere Ukraina, ad B. V. Lindentem peregrinas jam antè recensuimus, supra commune cum aliis, singulari insuper voto apud Lindam expedita est. Geminam ante prolem admodum ægram, quin & claudam, breviq; victuram enixa erat; tertium igitur gravida, voto se Deiparæ Lindensib. obstrinxit, si salvum & integrum edidisset partum, & se, & prolem natam, eidem se Divæ, cum adjecta gratiarum actione, coràm in ipsius Æde stitutam. Audita est; proinde filiolum, quem Deiparæ beneficio incolumem ediderat, & ad id tempus superstitem habebat, tam longinquæ peregrinationis, non tam commitem, quàm pondus assumpsit; & apud Lindam Deiparæ præsentem coràm stitit. Quin ipsa paratam se declaravit, reliquum vitæ haud procul Lindensib. de, transigere; neglecto etiam honorum, quæ in Ukraina reliquit, usu; dummodo illa filio, ubi adoleverit, manu capienda serventur.

VII. Ste

VII.

Sterilitas conjugum, ope B. V. Lindensis depulsa.

Anno MDCLII. Matthæus Eliæ civis Gutstadien-
sis, unâ cum uxore Catharina, magnano, & insigni o-
pere pictam Deiparæ Imaginem apud Lindam dedi-
cârunt. Omnes christiani populi status atque ordi-
nes, sub expanso Deiparæ pallio, proteguntur, & ad-
scriptam infra, usitatam Ecclesiæ precationem quasi
tuciti Germanico idiomate pronuntiant. *Sub tuum
presidium confugimus sancta DEI genitrix; nostras depre-
cationes ne despicias in necessitatibus; sed à periculis cunctis,
libera nos semper Virgo gloriosa & benedicta.* Causa de-
dicandæ imaginis fuit recéns à Deipara Lindensi
beneficium. Aliquot annos in conjugio, sine conjugii
fructu traduxerant; quo ut tandem, per illius suffra-
ga, potiti sunt, nullâ interpositâ morâ, tum accepti
beneficii, tum grati erga Deiparam animi, posue-
runt monumentum.

VIII.

Sterilitas agrorum per B. V. Lindensem
emendata.

Quid mi fertilitatem agris impertiat Diva Lin-
densis, quæ, uti vidimus, fertilitatem dat genicalibus,
ut vocant, arvis? Id experti non pauci agricolæ, quo-
vis anno, quasi dimensum suum, Deiparæ Lindensi
de frugibus sibi concessis offerunt; & unâ illius in se
agrosque suos benignitatem contestantur. Quos in-
ter Thomas Schwarg in Arkamp Resselienis agri

N n 5

pago

pagus colonus, Anno MDCLIV. ipsâ Natalis Deiparæ luce, lubens volensque professus est, duodenas sibi messes admodum provenisse tenues, tritico aut exiguo, aut in lolium herbasque noxias degenerante, Ad Deiparam quocirca Lindentem opis auxiliique causâ se recepit, & si exaudiretur, quovis anno Candelam ceream apud Lindam dicaturum spondit. Ex eo tempore Triticum sibi & grano purius, & proventu uberius multò esse.

CAPUT XXXVI.

A variis, & ignotis morbis, vel calamitatibus Deiparæ Lindentis auxilio liberati.

Magna est aut spes recuperandæ, aut etiam paræ recuperatæ salutis, quando vel ægro, vel saltem Medico manifesta est morbi conditio. Quo infeliciores, & periculo magis obnoxii sunt illi, qui & morbo torquentur, & quæ morbis amuleta sint admovenda, scire non possunt. Optimum in hoc quoque morborum genere, à Diva Lindensi peti solet amuleta, quod jam testabuntur exempla.

I.

Mulier diutino morbo Lindæ levata.

Anno MDCXXXVIII. diuturno & gravissimo morbo finem, apud Lindam Marianam invenit mulier, Sattoris Allensteinensis uxor. Quatuor supra viginti hebdomadas morbo illo sævissimè exercita, nusquam aut levamen, aut requiem ullam potuit invenire: unde nihil in votis ita afflictæ magis erat, quàm mors, quæ & vitæ & dolorum intolerabilium finem

finem imponeret. Interim consilio amicorum Deiparæ Lindensis præsidium implorat, & vel semivortuam deportari se Lindam orat. Ne tantillum quidem supererat vitium, ut vel accedere posset ad currum. Mani quocirca brachiis deportata, ac vehiculo imposita Lindam tandem venit; & in terram tam pro sua pietate, tum etiam præ vitium summa imbecillitate, prostrata, preces ad Deiparam fudit. Inde erecta, & ad vicinum diversorium delata, sensim vires atque ciborum appetentiam ore inque sibi redire sensit. Refecta nonnihil cibo & vehiculo imposita, prius quàm Allensteinum rediisset, advertit sibi integram, Deiparæ subsidio rediisse sanitatem. Proinde & ipsa deinceps identidem, ut grata sospitæ suæ esset, Lindam rediit; & Anno MDCXLIV. Calendis Julii omnia, quæ recensuimus, ipsamet P. Smoni Hein, qui literis deinde tradidit, ex fide perrexit.

II.

Mulier gravissimum duorum annorum morbum, voto Lindam nuncupato, feliciter depellit.

Friderici Bartsch civis Traumburgensis uxor, plus duobus annis, ad mortem usque, quam sibi frequentissimè, præ dolorum acerbitate, imprecati solita erat, ægrotabat. Sed vota impotentioris, ac planè fæminei, non sunt audita animi, ut deinceps audirentur Christiani. Paulò enim post ab amicis persuasa, ut (cum medicamenta, cæteraque præsidia humana omnia, nequidquam hætenus fuissent admo-

admo-

admota) admoveret unicum à Deipara Lindensi præsidium ; bene salubriterque monentibus paruit, & quantâ potuit fiducia atque pietate, votum Lindensis peregrinationis, si per vires licuisset, nuncupavit. Vix illud ediderat votum, cum subito vires pristinae sanitasque rediêre; ita ut paulò post, pedes iter potuerit ingredi, & septendecim omnino leucas Lindam usque pedes decurrere. Iphis Calendis Julii Anni MDCLI. Lindæ voto expedita est: & cum illi suaderetur, ut iter curru domum relegeret, sentio, inquit, me satis firmam ad remetiendum pedibus; iter, quod semel huc emensa sum.

III.

Septem annorum ægritudo, à voto Lindam factâ, confestim desit.

Anno MDCLIV. pridie Idus Julii Agnes Rozakowska, viri nobilis è Wierzboloviensi Lituanie provincia, uxor votum Lindæ solvit. Septem omnino annos gravi juxta ac ignoto est vexata morbo; nisi quod malum se tussi & ingenti viscerum convulsione non nihil proderet. Tussis porro viscerumque convulsio propè continua erat, ut neque interdium neque noctu quies miseræ esset. Non desit remedia, etiam humanis majora adhibere, præsertim à D. Virgine, quæ Zuroviciis, magna religione in Lituania colitur, & miraculis beneficiisque divinis, cuius illustrium religione locorum conferri potest. Jam sepius eò supplicabunda accesserat, sed eventu irritâ; quia id beneficium Lindensi Divæ, ut postmodum paruit,

paruit, divinitus fuit servatum. Simul enim atque votum Lindam concepit, tussis illa tam inveterata, ilico desit. Quod si interdum quandoque redit, moderatissima tamen est, & noctes omnino sine esse tranquillitas.

IV.

Vir nobilis duorum fere annorum morbo, per votum ad B. V. Lindensem expeditus.

Prodebat se vis morbi, in pedes principio, deinde in manus reliquumque corpus diffusum, apud nobilem à Bielscensi in Subsilvania municipio virum Jacobum Waszkienicz. Pedes enim cingulo tenus non languebant modò, verùm & pustulis sanguinolentis ac purulentis sædum in morem scatebant; manus vero postmodum etiam ipsæ unà cum pedibus contractæ sunt, maximo cum doloris sensu & æstu. Duas minimum hebdomadas, præ vehementia doloris insomnes exegit, ut ad extremum & corporis & mentis redderetur impotens. Amici hominem miserati, vota ipsius nomine concipiunt tum Jachnovicium & Zurovicios in Lituania; tum in Polonia, Czestochoviam & ad Calvaria, ut vocant, montem. Sed & hæc irrita erant vota. Tandem, voto, per aliquem amicorum Lindam facto, ipse insuper adjecit, si Deiparæ Lindensis beneficio revaluisset, pedibus se totum iter, quod quinquaginta propè leucarum est, nec nisi emendicato pane, ultro citroque confecturum. Confectum voto pondus fuit; & ipse manus juxta ac pedes persanatus, peregrinationem, uti voverat, Lindæ ad III. Calend. Septemb. Anni MDCCLIV. absolvit.

V. Ru-

V.

Rusticus annum fere æger, ex voto Lindensi revaluit.

Martinus Uberlender, è Schalmay Brunsbergensis agri pago, eodem anno pridie Non. Junias, peregrinus ex voto Lindæ apparuit, & Deiparæ, pro obtentio beneficio gratias supplices egit. Annum prope integrum æger, ita corpore ac viribus erat exhaustus, ut nemo illi vitam adpromittere auderet. At ille voto ad B. V. Lindensem edito, ex tempore revalescere ac vires sensim resumere cepit, ut & labori operisque consuetis, & quindecim leucarum itineri pedibus ultro citroque conficiendo par omnino esset.

VI.

Ex anathematis, & votivis ex argento tabellis, variorum & incognitorum morborum curatio æstimanda.

Quæ de ignotis, passim in commentariolos relata sunt, morbis, non sine magna cura, nec sine majore legentium fastidio, percensenda hinc essent. Quis enim citra nauseam eadem chordâ oberrantes audiat? ut cum aliquis scribit: *Margareta ægra medio anno, voto facto, Lindensem B. Virginem visitandi, convaluit Anno 1647.* Et iterum: *Gertrudis conjux rustici ex Pratten, sex septimanis ægra, voto facto convaluit.* Aut etiam: *Johannes Straus civis Bisburgensis filiulus, quatuor septimanis agrotus, voto per parentes facto convaluit.* Plurima id genus prætereunda nobis sunt; ut vel aliquid ex argenteis anathematis, quæ aliquid habent epigrammatis

(nam

nam quæ rasæ omnino sunt tabellæ, aut citra epigraphen, non nisi expressam aliquam vicunculam habent, ut alias inuimus, plures centenis sunt) possimus adji-
cere iis, quæ jã suis locis variè retulimus. Neq; verò in
recensendis iis, aut temporis aut dignitatis ordo ra-
tione observari potest: ut, quæque aliquando nobis
in manus inciderunt, ita hîc locum possidebunt.

1. Refert, Deiparæ Virginis & Pueri Jesu, supra Ti-
liam Arborem inter radios icones, cum hac inscri-
ptione: *Beatissimæ Virgini Lindensi, Bartholomæus
Kuntzius Decanus Sluchoviensis Anno 1654.*

2. Nil aliud, nisi hanc epigraphen habet: *Matthias
Rodovvidci 1653.*

3. Refert B. Virginem intra nubes sedentem; cui
subscriptum *Sancta Maria Mater DEI*, infra verò
Joannes von Dissen 1650.

4. Quartæ inscriptum: *Sancta Maria Regina cali.* infra
verò *Georgius Feieracker, Senior 1648.*

5. Et huic duntaxat inscriptum *Elisabetha Christina
Striblinskina 1654.*

6. Rychmum Germanicum hoc sensu exhibet (a)
cum literis I. K.

*Tu nos participes summorum redde bonorum,
Supremum licuit cui genuisse bonum, I. K.*

7. Huic inscriptum à tergo *Martinus Them 1653.*

8. Et huic itidem à tergo *Michaël Fischer 1645.*